115

z dwoma mieszczanami zajęli się otaksowaniem czynszu komor
nego w kamienicach 8), które tenże na pomieszczenie profeso-

pessulano sciens esse discordiam inter scholares, locet vel acco- 
lAodet arma alicui discidentium eorundem'1. Uczeń boloński nie 
mógł się pokumać z obywatelem bolońskim, jak widać z usta
wy w III ks., na str. 52, pod tytułem : „Be compaternitate. Com- 
paternitatem cum Bononiensi civě vél dioecesano nullus scholaris 
contrahat, nisi prius petita licentia et obtenta a rectore suo, 
quam rector non praestet sine iusta causa et se in exhibitione 
difficilem reddat. Et si rector véllet contrahere compaternitatem, 
alter rector concédât licentiam“. Gry hazardowe były zakazane, 
o czém statut montpellierski w rozdziale ti: „Quod radius studens 
ludat. Item statuimus, quod nulti scholastici sub poena excommu- 
nicationis, intra vel extra domos, quas inhabitant, ludant ad ta- 
xillos, aléas vel alias quovis ludo, in qua pccunia pcrdi possit, 
nisi forte interdum ad sdlatium vescendi causa ad aliquid lude- 
tur, quod duos solidos pro quolibet monetae currentis nullatcnus 
non excedat“. Taniec poza domem nie był dozwolony; w roz
dziale 5 ustawy montpellierskiéj : „Quod nuilus studens tripudvet 
extra domům. Item eadem auctoritate statuimus, quod nullus 
doctor, baccalaureus vel scholaris extra domum suam vel schola- 
rium atiorum ex quavis occasione vel causa sub excommunica- 
tionis poena tnpudiet vel chorizet“. Tamże w rozdz. 9: „Quod 
insolentiae circa carniprivium non fiant. Item, quia ex quibus- 
dam insolentiis in studio Montispessulani in die carniprivii et 
diebus eisdem vicinis consueverunt fitri multa olim scandale, ea
dem auctoritate statuimus, quod in die dominica carniprivii et 
per totam septiwonam praedictam dominicain praecedentibus et 
duobus diebus sequentibus nullus scholaris per se vel familiäres 
sms cum armis vel sine audeat ad domos ahorum scholarium 
incedere pro carnibus vel aliis subtrahendis, vel quibusvis aliis 
insolentiis seu vanitatibus faciendis, quodque diebus Lunae et 
Martis post praedictam diem duminicam et ante Cineres, concur- 
rentibus etiam diebus dictam diem dominicam proxime praece- 
dentibvs, scholares ad scholas sicut in diebus aliis incedentes, in 
eisdem scholis, dum lectiones legentur, pacißce morentur, non 
proiieientes paleas, lapides vel quaevis alia, nec per ablationem 
librorum vel rumorïbus vel alias impedientes, quominus et docto- 
res et baccalaurei perficiant lectiones, prout in aliis diebus est 
fieri consuetum

8) Ten przywilej jest żywcem wzięty z Bolonii, jak widać ze sta
tutu w ks. II, od str. 45—49. W tym samym przedmiocie orzeka 
statut montpellierski w rozdz. 31 co następuje: „Ut autem hos- 
pitia vél scholae sine damno dominorum et scholarium sub mo-

rów, uczniów i innych członków uniwersyteckich przeznaczył.

1 IG

derata pensione locentur, ordinamus, ąuod in Montepesstdano 
deputentur très hospitiorum taxatores, quorum unus per rectorem 
et consiliarios, alius, qui nee de Montepessulano, nec de corpore 
Universitatis studii exsistat, per episcopum Magalonae, tertius 
per consules Montispessulani electi, debeant deputari. Quorum 
iuramento adstrictorum fideliter commissam sibi solhatudmem 
exercere, vel duorum ex his, altero contradicente vel eiiam récu
sante adesse taxationum, prout infra sequitur, store debeat omni 
exceptions cessante, ita videlicet, quod, ubi erunt taxanda hospi- 
tia laicorum, tune ad deputatos solum per rectorem et consules 
recurratur, qui, si recordari non poterint, tune tertius deputatus 
per episcopum convenitur et ilia teneatur taxatio, in qua tune 
duo ex taxatoribus concordabunt; si vero fuerint hospitia cleri- 
corum, tune ad deputatos solum per rectorem et episcopum re
curratur, qui si non poterint super taxations hfdusmodi concor- 
dare, tune tertius deputatus per consules advocetur et ilia tenea
tur taxatio, in qua duo ex praedichs taxatoribus concordabunt, 
et ubi dominus hospitii vel scholaris stare taxations noluerit 
praedictorum, nullus doctor, baccalaureus vel scholaris sciens 
conducere infra triennium proxime secuturum domos vel scholas 
audeat sub poena excommunicationis praedicta. Postquam autem 
hoSpitium vel scholae semel fuerint taxatae, ut praefertur, infra 
sex annos non taxentur ulterius, sed pro taxata pensione toto 
illo tempore, etiam si aliter inter partes ranventum fuerit, con- 
ducaniur, nisi interim meliorationem vel deterwralionem notabi- 
lem occurrere contigisset, quo casu nova taxatio fieri poterit et 
debebit; ubi autem ante taxationem studentes relient cum fiomi 
nis scholarum vel domorum super pensione amicabïliter concor- 
dare, facta huiusmodi Concordia pro illo annu nulla fiat taxatio, 
sed concordiae factae stetur. Sam, si ante festům beati Andreae 
scholae vel domus locatae non fuerint et extunc supervenientes 
scholares huiusmodi domos vel scholas post dictum festům nolae
rint, siquidem taxatae non fuerint, tum, si dominus et studentes 
de pensiom illius anni ronveniant, convention^ stetur eorum; si 
autem non concorâaverint, taxentur pro dictis sex annis iuxta 
arbitr mm taxatorum, sed de pensione illius anni diminuatur, 
prout ipsis taxatoribus pro rata vel alias vidMtur expedire. Ubi 
autem scholae vel domus, quae ante festům Samt) Andreae prae- 
dictum non fuissent locatae, mira sex annos taxatae fuissent a 
praedicto festo ultra, sit in arbitno sludentium, utrum illas con
ducere voluennt pro pensione taxata, pretio tarnen pro rata 
temporis diminuto, vel pro solo illo tempore usque ad <mnam 
sequentem fiat taxatio, alla taxai/orte piimo facta pro alus annis
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Lieencyaci i doktorzy czyli magistrowie 9) zdobywali stopień nau-

in suo robore permanente. Ante autem praedictum festům quo- 
cumque tempore scholae v I hospitia conducantur pro rata tem- 
poris a iuramento nulla fiat. Ut autem ta.cationis tabor sine 
mercede aliqua non exsistat, quilïbet taxator, qui tábor obit, pro 
tábore et sigïtlo in scripturis taxationis ponendo a tocatore duo- 
decim denarios et a conductore àlios duodecim recipiet et non 
ultra; notarius autem tam pro scriptura sigillanda quam pro ea 
registranda a quolibet parte sex denarios recipiet et non ultra. 
Ubi autem studentes scholas vel hospitium noluerinl retinere, 
nullo modo directe vel indirecte faciant, si sententiam excommu- 
nicationis voluerint evitare, quod domini hospitionm vel schola- 
rium impcdiantur a locatione ïllorum vel aliqualiter retardentur“. 
Tamże w rozdz. 30 : „Quod nullus alium subplantet in conduc- 
tione domorum. Item eadem auctoritate statuimus et ordinamus 
et sub poena excommnnicationis, quam ipso facto in contrarium 
renient es incurvant, quod nullus doctor, baccalaureus seu schola- 
ris per se vel per alium emat vel locet hospitium seu scholas, 
quas inhabitant vel tenent doctor, baccalaureus vel sciiolans, nisi 
de voluntate inhabitantis vel tenentis expressu, domorum autem 
vel scholarum conductores Mai urn, scilicet quas ipsarum domini 
in medio mensis Augusti locare consueverunt in pnncipio eius- 
dem mensis, illarum vero, quas in festo Sancti Michaelis con
sueverunt locare, in festo Nativitatis beatae Mariae teneantur ex- 
primere, si per ipsarum dominos fuerint requisiti, aut ipsas do- 
mos vel scholas voluerint pro futuro tempore retinere, ut si reti
nere voluerint, alteri pro Mo anno l/icari non possint; quod si 
factum fuerit, nullus doctor, baccalaureus seu scholaris sub poe
na excommunicationis praedicta conducere ipsam domum vel 
scholas scienter audeat infra triennium proxime secuturvm. Si 
autem scholares do.nos vel scholas noluerint retinere, ipsarum 
domorum et scholarum domini possint de ipsis libéré ordinäre; 
ubi autem ex pluribus scholarïbiu; domum eandem inhabitantibus, 
unus vel plures vellent in conductions aliis non curantibus ré
munéré, domus seu scholae volenti seu volentibus in locationibus 
scholarum vel hospitiorum remanere Ubere dimittantur, et si ex 
duobus vel pluribus scholaribus, simul inhabitantibus, quilibet 
per se sine altero vel alus vellet hospitium retinere, donunus 
hospitii possit gratifieari, cm voluerit ex praedictis, vel etiam 
ipsis discordantibus aliis locare, si velit, non possit autem aliquis 
migrans ab hospitio lus imjiúlinatus alteri quosis modo cedere 
vel locareUczniowie szlacheccy siadywali na pierwszych ławach, 
jak widać z statutu bolońskiego na str. 38 ; miejsca wyznaczali 
uczniom sami profesorowie, o czém Accursius u Savignego na
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kowy na podstawie egzaminów złożonych przed komisyą wła-